### [Capitulum XXIII:] Qualiter construenda est navis et qualiter committendum navale bellum et ad que bella singula ordinantur

In hoc ultimo capitulo tractare volumus aliqua de navali bello. Non tamen oportet in<sup>1</sup> hoc tantum insistere, quia multa, que dicta sunt in aliis generibus bellorum, applicari poterunt ad navalem [fol. 302<sup>vb</sup>] pugnam. Circa hoc autem pugnandi genus primo videndum est, qualiter fabricanda sit na[fol. CCCLXVI]vis. Nam navis<sup>2</sup> male fabricata ex modica impugnatione hostium defacili perit. Sciendum ergo, quod secundum Vegesium ligna, ex quibus construenda est navis, non sunt<sup>3</sup> quolibet tempore incidenda. Nam tempore Marcii et Apprilis, in quo humor<sup>4</sup> incipit in arboribus habundare<sup>5</sup>, non est bonum incidere arbores, ex quibus fabricanda est navis. Set tempore Iuli et Augusti vel eciam<sup>6</sup> aliquo alio tempore, in quo humor arborum desudetur<sup>7</sup>, ad huiusmodi fabricam<sup>8</sup> incidenda sunt ligna. Rursus, non statim incisis lignis est<sup>9</sup> ex eis fabricanda navis<sup>10</sup>. Set primo arbores sunt dividende per tabulas et per aliquod tempus dimittende, ut<sup>11</sup> desiccari possint. Nam, si ex lignis viridibus construat<sup>12</sup>ur navis, quando naturalis eorum humor<sup>12</sup> exspiraverit, contrahuntur ligna et faciunt in navibus rimas, quibus in navibus quasi<sup>13</sup> nichil periculosius esse potest. Durum est enim intendere simul bellis navalibus et exponere se periculis, ne puppis per rimas naufragium paciatur.

Viso, qualiter incidenda sunt ligna et quomodo reservanda, ut ex eis debite valeat fabricari, restat videre, quo[p. 621]modo in navi bene fabricata committenda sunt bella. Habet autem navale bellum quantum ad aliqua similem modum bellandi cum ipsa pugna terrestri. Nam, sicut in<sup>14</sup> terrestri pugna oportet pugnantes bene armatos esse et bene scire se<sup>15</sup> a percutionibus<sup>16</sup> protegere et hostibus vulnera infligere, sic et hec requiruntur in bello navali.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: circa

<sup>2</sup> *Textvorlage*: navi. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>3</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt*: de

<sup>4</sup> *Textvorlage*: humorum. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>5</sup> *Davor getilgt*: habuni

<sup>6</sup> *eciam fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>7</sup> *Druck Rom 1607*: desiccatur

<sup>8</sup> *Textvorlage*: fabrica. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>9</sup> *In der Textvorlage folgt*: est. *Getilgt nach dem Druck Rom 1607*